- 1 -

令和７年10月 下田市教育委員会定例会 会議録

　令和７年10月30日（木）13時00分、下田市教育委員会定例会を下田市立中央公民館大会議室に招集した。

出席委員は次のとおりである。

山田　貞己　　教育長

宮内　慎也　　委　員

宮川　大輝　　委　員

西川　紀栄　　委　員

佐藤　知佐子　委　員

委員以外に出席した者は次のとおりである。

平川　博巳　　　学校教育課長

増山　順一郎　　生涯学習課長

宇仁　猛　　　　学校教育課参事

鳥澤　早斗子　　生涯学習課　図書係長

坂部　琢　　　　生涯学習課　社会教育係長

渡邉　貴裕　　　学校教育課　課長補佐兼こども育成係長

稲葉　元紀　　　学校教育課　学校教育係長

本会議録調製者は次のとおりである。

稲葉　元紀　　　学校教育課　学校教育係長

１　開会

13時00分　教育長開会を宣す。

２　会議録署名人選出

会議録署名人に　西川　紀栄　委員を選出。

３　９月定例会会議録承認

事務局より報告、承認。

４　教育長報告事項

　　10月事業報告、11月事業計画について、学校教育課参事、生涯学習課長から資料に基づき説明。

- 2 -

５　議事

(１)　議第35号　下田市立中学校部活動在り方検討協議会委員の委嘱について

 教育長 （前回定例会後から、委員で共有すべき新聞記事等について説明）

賀茂中学ソフトテニス兼ヨネックス予選（10月３日付　伊豆新聞）

総合教育会議（10月４日付　静岡新聞）

高校野球・常葉大菊川が東海切符（10月５日付　静岡新聞）

サーフィンＳリーグ・Ｓ２女子　馬場選手　優勝（10月６日付　伊豆新聞）

静岡招待スプリント・男子自由形　松本選手　大会新Ｖ（10月６日付　伊豆新聞）

追突事故巻添き添え　伊東で自転車の男児死亡（10月６日付　静岡新聞）

三島市県立特別支援学校教諭　強盗致傷の疑いで逮捕（10月７日付　静岡新聞）

「下田の和菓子作り」下田中生徒が見学（10月７日付　伊豆新聞）

下田市総合教育会議で下田市教育大綱案（10月７日付　伊豆新聞）

横浜市立小教諭　４回目の逮捕（10月７日付　静岡新聞）

教員の仕事時間・日本が世界最長（10月８日付　静岡新聞）

下田高女子ソフトテニス　新人戦東部大会団体初優勝（10月９日付　伊豆新聞）

神奈川中学１年生　オンラインカジノで児童相談所へ通告（10月９日付　静岡新聞）

岐阜のこども園　２歳児を通園バスに放置（10月９日付　静岡新聞）

認定こども園改修へ（10月10日付　伊豆新聞）

米国ニューポートへ訪問団（10月10日付　伊豆新聞）

県東部秋季バレーボール大会　下田高男子東部４強（10月11日付　伊豆新聞）

元Ｊリーガー教諭懲戒免職（10月11日付　静岡新聞）

東伊豆教委試行「ラーケーションの日」30人が39日取得（10月12日付　伊豆新聞）

ニュースのワード「デジタル教科書」（10月12日付　静岡新聞）

下田中サーフィン部海洋プラ　キーホルダーに（10月13日付　伊豆新聞）

偽造教員免許行使の疑いで福岡の男逮捕（10月14日　静岡新聞）

高校通学費補助　賛成７割（10月15日　伊豆新聞）

（10月に実施したニューポート訪問に関する報告）

 教育長 教育長報告事項は以上です。質疑等ございますか。

 （特になし）

 教育長 「議第35号　下田市立中学校部活動在り方検討協議会委員の委嘱について」を議題

といたします。事務局より説明をお願いします。

 （事務局より資料に基づき概要説明）

 教育長 このことについて質疑等ございますでしょうか。

- 3 -

　(２)　議第36号　要保護及び準要保護児童生徒の認定について

６　協議報告事項

(１)　下田中学校体育館の鍵の紛失について

７　その他

　　特になし

８　閉会

次回開催日を11月27日（木）11時00分からに決定。

教育長　14時00分に閉会を宣す。

会議録署名人

 全委員 （質疑なし）

 教育長 議第35号について、原案のとおり承認することで決定しました。

 教育長 「議第36号　要保護及び準要保護児童生徒の認定について」を議題といたします。

事務局より説明をお願いします。

 （事務局より資料に基づき概要説明）

 教育長 このことについて質疑等ございますでしょうか。

 全委員 （質疑なし）

 教育長 議第36号について、原案のとおり承認することで決定しました。